
QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20118
Diário OficialExecutivo  2

Matrícula nº 54186001-2, para responder  pela Chefe da 
Divisão de
Endemias do 7º Centro Regional de Saúde, em virtude de 
ausência da
mesma, por período indeterminado, sem ônus para a 
Administração Pública..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO
Diretora do 7º Centro Regional de Saúde

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194751

ATO: PORTARIA N° 16/2011
Término Vínculo: 05/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissinado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Ana de Fatima Moraes Brito (Cargo em 
Comissão) / GEP-DAS 011.5<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194742

ATO: PORTARIA N° 13/2011
Término Vínculo: 05/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Terezinha de Jesus Carvalho Alves (Cargo em 
Comissão) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194743

ATO: PORTARIA N° 14/2011
Término Vínculo: 05/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração do Cargo em Comissão.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Marcelo Barbosa da Silva (Secretário de 
Gabinete) / GEP-DAS 011.2<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194633

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 08/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Clea Nazaré Carneiro Bichara                      Diretora de Ensino 
e Pesquisa      GEP-DAS 011.5
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

REVOGAÇÃO DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194596

PORTARIA Nº. 02/2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria N° 330/2008-GP/FSCMPA, de 
14/07/2008, publicada no DOE N° 31.211, de 15/07/2008 que 
designou o servidor PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM, 
para responder pela Diretoria de Ensino e Pesquisa desta 
Fundação, a contar de 01 de janeiro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194612

PORTARIA Nº. 09/2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, 
para responder pela Diretora Administrativa e Financeira – 
código GEP-DAS 011.5, desta Fundação, a contar de 01 de 
janeiro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194604

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme clausula IX, alinea 9.1 do contrato 
adminstrativo.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / Rejane Auxiliadora Souza Ribeiro (Médica com 
especialidade em Pediatria)<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194578

ATO: PORTARIA N° 04/2011
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Maria da Gloria Moreira Pinto (Diretora 
Administrativa e Financeira) / GEP-DAS 011.5<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 194585
Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA N° 07/2011
DATA DE ADMISSÃO: 01/01/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Maria do Socorro Gonçalves Silva Sarquis          Diretora 
Assistencial              GEP-DAS 011.5
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194581
ATO: PORTARIA N° 05/2011

TÉRMINO VÍNCULO: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Nelma de Jesus Nogueira Machado (Gerente I 
da Gerência de Clínica Médica) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194588

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA N° 06/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Nelma de Jesus Nogueira Machado                   Diretora Técnica                   
GEP-DAS 011.5
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194592

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA N° 12/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Paulo Roberto Carvalho da Silva                   Chefe de Gabinete                  
GEP-DAS 011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194573

ATO: PORTARIA N° 01/2011
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissinado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Wallace Raimundo Araujo dos Santos (Diretor 
Técnico) / GEP-DAS 011.5<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194575

ATO: PORTARIA N° 03/2011
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonearação de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Carivaldo Feio Boulhosa (Diretor Assistencial) / 
GEP-DAS 011.5<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194728

PORTARIA Nº 553, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório do 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo, devidamente submetidos e aprovados com 
os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

JULIENE JENIFFER DA CUNHA MAIA TÉC. DE ENFERMAGEM BOM

LILIANE PEREIRA DE SOUZA AUX.ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MAURICIO FORTUNA PINHEIRO MÉDICO BOM

RENATA ALVES DINIZ AUX.ADMINISTRATIVO EXCELENTE
PORTARIA Nº 628, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

NOME CARGO CONCEITO

EDVANILZA PEREIRA FERREIRA TÉC. ENFERMAGEM BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194729

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no 
DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
considerando o disposto no art. 203, paragrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando, ainda, o requerido na C.I nº 03/2011 de 04 
de janeiro de 2011,da Presidente da Comissão de Sindicância 
Investigatória, instituída pela Portaria nº 506, de 02 de 
Dezembro de 2010, publicada no DOE/Pa nº 31.806 de 
07.12.2010.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigatória, instituída através da Portaria nº 506 
de 02.12.10, publicada no DOE nº 31.806, de 07.12.2010.
PORTARIA Nº. 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, 
publicado no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I S/Nº de 23 de dezembro 
de 2010, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituído pela Portaria nº 473 de 04 de novembro 
de 2010, publicada no DOE/Pa nº 31.786 de 08 de novembro 
de 2010.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 
07/01/2011, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela portaria 
n° 473 de 04 de novembro de 2010, publicada no DOE/Pa nº 
31.786 de 08 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
considerando o disposto no art. 203, paragrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando, ainda, o requerido na C.I s/nº de 30 de 
dezembro de 2010, da Presidente da Comissão de Sindicância 
Investigatória, instituída pela Portaria nº 560, de 02 de 
Dezembro de 2010, publicada no DOE/Pa nº 31.805 de 
06.12.2010.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar de 05/01/2011, os 
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instituída 
através da Portaria nº 560 de 02.12.10, publicada no DOE nº 
31.805 de 06.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194730

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CHRISTIANO SOUZA DE FREITAS
Matrícula: 57188296/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 17/12/2010 a 24/12/2010.


